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Primăria Padina 

Judeţul Buzău 

NR. 171/26.07.2023 

PROCES-VERBAL 

Încheiat astăzi  26.07.2023 

 în şedinţa ordinară a Consilului Local 

al comunei Padina, judeţul Buzău 

S-a emis dispoziţia de convocare a Consiliului Local Padina înregistrată la nr. 149/21.07.2023 a 

primarului comunei Padina. 

Convocarea s-a facut în scris cu respectarea datei, locului şi orei desfăşurării. 

Participă un număr de 11 consilieri din totalul de 13  în funcție – absenți dl Burnel Ovidiu Viorel și dl 

Ileana Grigore. 

Participă la ședință d-na secretar general Cerb Nicoleta Carmen. 

Solicită participarea la ședință dl Burnel Frățilă și dl dr. Băiculescu Dumitru – se supune la vot și se 

aprobă cu 10 voturi ”pentru” și 1 vot ”abțineri” – dl cons. Bosneanu C. 

Nu participă la ședință dl primar ec. Chirita Ionel. 

Cvorumul ședinței ordinare a Consiliului Local Padina este legal îndeplinit, ședința din data de 

26.07.2023 desfășurându-se în prezența majorității consilierilor locali în funcție, cfr. Art. 137 al. (1), din OUG nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ. 

- Președintele de ședință, d-nul consilier local urse Costică declară deschise dezbaterile ședintei de azi 

26.07.2023. 

Ședința ordinara a Consiliului Local Padina este publică.   

Dl președinte de ședință Urse Costică : Înainte de-a trece la aprobarea ordinii de zi am rugămintea la dvs 

să ne rezumăm la discuțiile privind punctele aflate pe ordinea de zi.  

Dl. consilier Miu Ghe. : Solicit să mă înscriu la cuvânt la punctul ”Diverse”. 

 

Se dă citire  ordinii de zi.  

PROIECTUL ORDINII DE ZI: 

I. Aprobarea procesului - verbal al şedinţei anterioare 

II. Proiecte de hotărâri: 

 

1. Proiect de hotarare pentru aprobarea transformarii postului de executie referent clasa III 

treapta I in referent clasa III, treapta IA – functie contractuala, din Compartimentul Biblioteca, Camin 

Cultural in cadrul Organigramei și a Statului de funcții al aparatului de specialitate al primarului comunei 

Padina, jud. Buzau        

              Initiator – Primar Ec. Ionel Chirita –  

 

   2. Proiect de hotarare privind rectificarea  I   a bugetului propriu al Com. Padina, jud. Buzău pe 

anul 2023 

           Initiator – Primar Ec. Ionel Chirita – 

 

 3. Proiect de hotărâre privind privind modificarea HCL nr. 8/2023 privind aprobarea listei de 

investiții propuse a se realiza la nivelul com. Padina, județul Buzău în anul 2023 

              Initiator – Primar Ec. Ionel Chirita –  

 

Se votează ordinea de zi:. 9 voturi “pentru”, 1 vot “abtineri” – d-nul consilier local Bosneanu C., 1 vot 

”împotrivă” – d-nul consilier local Miu Ghe. ”deoarece nu este îndeplinită procedura cfr. art. 134 Cod 

Administrativ”. 

  

 

1. CERERI ȘI COMUNICĂRI ADRESATE CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI PADINA, 

JUD. BUZĂU 

 

Punctul 1  al ordinii de zi: 

Aprobarea procesului - verbal al şedinţei anterioare 

Secretarul General al com. Padina pune la dispoziţia consilierilor procesul-verbal al şedinţei anterioare. 

Nefiind  completări sau intervenţii, se supune la vot procesul verbal al şedinţei anterioare şi se aprobă cu 

un număr de 9 voturi „pentru‟, 1 voturi “abtineri” – dl cons. local Bosneanu C., 1 voturi “impotriva”, din numarul 

de 11 consilieri prezenti la sedinta. 

– D. consilier local Miu Gheorghe votează împotrivă deoarece: procesul verbal nu reproduce integral 

discuțiile ședintei, ședințele nu sunt înregistrate și nu sunt transmise online. 
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Punctul al- 1I - lea al ordinii de zi: 

Proiecte de hotărâri: 

 

1. Proiect de hotarare pentru aprobarea transformarii postului de executie referent clasa III 

treapta I in referent clasa III, treapta IA – functie contractuala, din Compartimentul Biblioteca, Camin 

Cultural in cadrul Organigramei și a Statului de funcții al aparatului de specialitate al primarului comunei 

Padina, jud. Buzau        

              Initiator – Primar Ec. Ionel Chirita –  

 

Proiectul de hotărâre însoțit de referatul de aprobare, raportul de specialitate al compartimentului de 

resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului localităţii Padina avizul consultativ al comisiei  de 

specialitate a Consiliului Local-comisia de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, urbanism şi amenajarea 

teritoriului, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură,servicii de comerţ se supun 

dezbaterii. 

 

 Nefiind  intervenții, se supune la vot            

 Se votează cu 10 voturi „pentru”, 0 voturi “abtineri” 1 voturi “împotrivă” - d. Miu Gheorghe,  

din nr. de 11 consilieri prezenti si 13 consilieri în funcție 

– dl consilier local Miu Gheorghe votează împotrivă deoarece : Este vorba de 

transformarea/promovarea postului compartimentului Bibliotecă, Cămin Cultural, în toate 

ședințele de consiliu nu am văzut un raport de activitate al bibliotecii. 

 

2.  Proiect de hotarare privind rectificarea  I   a bugetului propriu al Com. Padina, jud. Buzău pe anul 

2023 

           Initiator – Primar Ec. Ionel Chirita – 

 

Proiectul de hotărâre însoțit de referatul de aprobare, raportul de specialitate al compartimentului de 

resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului localităţii Padina avizul consultativ al comisiei  de 

specialitate a Consiliului Local-comisia de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, urbanism şi amenajarea 

teritoriului, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură,servicii de comerţ se supun 

dezbaterii. 

Dezbateri; 

- d-nul consilier Bașturea C. : De ce se reduce bugetul cu această sumă, 220 000 lei? 

- d-na secretar general Cerb N.: - Conform OUG 34/2023, toate consiliile locale au obligația de a  
dispune măsurile necesare în vederea reducerii cu 10% a cheltuielilor aprobate pe anul 2023. 

Reducerea trebuie făcută cu această rectificare și comunicată ANAF, în caz contrar nu se mai pot 

efectua plăți. Această sumă se duce în cap. de venituri și nu mai poate fi folosită până la sfârșitul 

anului. 

- d-nul consilier Bașturea C. : De ce se duce suma de 59 800 lei la învățământ și suma de 9 200 lei se 

ia de la ”Cultură, recreere și religie” și se duce la ”Drumuri și poduri”? 

- d-na secretar general Cerb N. : Am primit o adresă de la Școala Gimn. Nr. 1 Padina prin care solicită 

suplimentarea bugetului cu suma de 59 800 lei pentru cheltuieli materiale : achiziție lemne și 

combustibil, asigurare clădiri, expertiză tehnică clădire GPN nr. 2, etc. Când s-a achiziționat 

tractorul pentru dotarea Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență, valoarea finală a investiției a 

depășit cu suma de 9 200 lei valoarea inițială. 

 

Nemaifiind  intervenţii, se supune la vot            
 Se votează cu 10 .voturi „pentru”, 1 vot “împotrivă”, d. Miu Gheorghe, 0 vot ”abțineri” din nr. 

de 11 consilieri prezenti si 13 consilieri in functie 

 

3.  Proiect de hotărâre privind privind modificarea HCL nr. 8/2023 privind aprobarea listei de 

investiții propuse a se realiza la nivelul com. Padina, județul Buzău în anul 2023 

Initiator – Primar Ec. Ionel Chirita – 

 

Proiectul de hotărâre însoțit de referatul de aprobare, raportul de specialitate al compartimentului de 

resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului localităţii Padina, avizul consultativ al comisiei  de 

specialitate a Consiliului Local-comisia de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, urbanism şi amenajarea 

teritoriului, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură,servicii de comerţ se supun 

dezbaterii.: 

 Nefiind  intervenţii, se supune la vot            

 Se votează cu 10 .voturi „pentru”, 1 vot ”abțineri” - d. Miu Gheorghe, 0 vot “împotrivă”,, din nr. 

de 11 consilieri prezenti si 13 consilieri in functie 
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III.  CERERI SI COMUNICĂRI ADRESATE CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI PADINA, 

JUD. BUZĂU 

 

1. Instituția Prefectului – jud. Buzău adresa nr. 9942/10.07.2023 – prelucrat; 

2. Șc. Gimn. Nr. 1 Padina – adresa nr. 1171/04.07.2023 - prelucrat ; 

3. Bașturea George Sorin - petiția înreg. la nr. 6109/26.06.2023 – să se înceapă documentarea în 

privința pașilor ce trebuiesc urmați; 

4. Obleagă Dragoș – adresa nr. 6213/28.06.2023 – prelucrat 

Dl consilier Tăbușcă V. : Propun să se folosească de auto BZ – 10 – CLP. 

5. Dl consilier Miu Ghe. înaintează proiectul de hotărâre privind atribuirea denumirii de ”Învățător 

Radu Bocioacă” Căminului Cultural din com. Padina, jud. Buzău și referatul de aprobare. 

D.na s.g. Cerb N. : Acest proiect trebuie transmis Comisiei de atribuire de denumiri a judeţului 

Buzău pentru emiterea unui aviz și după ce primim avizul îl putem pune pe ordinea de zi. 

6. Dl dr. Băiculescu Dumitru : Având în vedere faptul că se apropie perioada de vaccinare a 

câinilor și a pisicilor, este necesar achiziționarea unui număr de 1500 microcipuri, deoarece doar animalele 

microcipate pot fi vaccinate, la ora actuală în com. Padina sunt 4000 de câini cu stăpâni. 

Dl. consilier Tăbușcă V. : Legal și corect este ca animalele cu stăpâni să fie vaccinați/microcipați, sunt de 

acord cu achiziționarea de microcipuri și dacă nu sunt bani să achiziționăm pentru început un număr de 500 buc. 

Dl. consilier Miu Ghe. : Propun să-l invităm periodic pe dl doctor pentru a ne informa cu privire la sănătatea 

animalelor. 

 

Nemaifiind alte discuţii, şedinţa se declară închisă. 

 

 

Preşedinte de şedinţă,                                                        Secretar General, 

 Consilier local,                                                        cs. Jr. Cerb Nicoleta Carmen 

    Urse Costica 


